3

Дело № 5-44-190/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 августа 2020 года                                                    			       г. Керчь

     	Мировой судья судебного участка №44 Керченского судебного района  (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю.,
с участием Колосова Д.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Колосова Д.Ю, «ИЗЪЯТО» по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

     	19.06.2020 г. Колосов Д.Ю. в сарае дома «ИЗЪЯТО», в г. Керчь, без цели сбыта в небольшом количестве «ИЗЪЯТО», согласно заключения эксперта № «ИЗЪЯТО»от 21.06.2020г., незаконно хранил части наркотического растения мака, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.8. КоАП РФ.
          Колосов Д.Ю. в судебном заседании вину признал в полном объеме и пояснил, что данный мак он использовал в религиозных целях для отпугивания злых духов, от порчи и сглаза.
Кроме признания Колосовым Д.Ю. своей вины в указанном правонарушении, его вина подтверждается следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении № «ИЗЪЯТО»от 27.08.2020г. (л.д.2);
рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН УМВД по г. Керчи «ИЗЪЯТО»(л.д.3);
рапортом следователя СО УМВД России по г. Керчи «ИЗЪЯТО»(л.д.6);
постановлением о выделении в отдельное производство материалов, содержащих  сведения о признаках административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ (л.д.7);
распоряжением «ИЗЪЯТО»от 18.06.2020г. о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия  обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.10);
протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия  предметов и документов от 19.06.2020г. (л.д.11-13);
заключением эксперта от 19.06.2020г. (л.д.15-17);
фототаблицей (л.д.18);
 протоколом осмотра предметов от 20.07.2020г. (л.д.30);
 квитанцией №
«ИЗЪЯТО»
от 29.07.2020г. о принятии вещественных доказательств в камеру хранения  наркотических средств МВД по Республике Крым (л.д.32);
объяснениями Колосова Д.Ю. от 27.08.2020г. (л.д.33).
          Исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает доказанной вину Колосова Д.Ю. в незаконном хранении без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ правильной.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
         При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Учитывая характер совершенного Колосовым Д.Ю.  правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, степень его вины, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность – признание вины и раскаяние, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает, возможным назначить ему административное наказание в пределах санкции статьи в виде  административного штрафа.
     	Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

     	Колосова Д.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
          Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:  «ИЗЪЯТО»
          Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа следует направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ  неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
          Вещественное доказательство части растения мака, находящееся на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым «ИЗЪЯТО»– уничтожить.
     	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ  Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                             Козлова К.Ю.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Пентиева

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«_31__» _09_ 2020 г.